
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 471 del 24/09/2025 

OGGETTO: Servizio di sorveglianza alla mensa scolastica per le classi delle scuole 
primarie e secondarie di primo grado di Valenza per il periodo settembre-
dicembre 2025 .

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE 

Arch. Paola TARDITO

Visti:

- l’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: ''Conferimento di incarico dirigenziale all’Arch. 

Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” - Attribuzione 

delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n. 14 del 30/09/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente del III Settore “Urbanistica, 

Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” all’Arch. Paola Tardito - Conferma delle funzioni dirigenziali - 

Individuazione del Datore di Lavoro”;

Premessoche:

- gli spazi adibiti al servizio mensa presso i plessi scolastici: “Don Minzoni” e “Sette Fratelli Cervi”, non 

permettono di inserire tutti gli alunni in un'unica aula per motivi di capienza;

-  la suddivisione dei bambini in gruppi e la loro collocazione in spazi separati comporta la necessità di 

maggiore personale che vigili nel momento della consumazione del pasto;



Considerato che:

- il personale scolastico non è sufficiente per ricoprire tutti i turni così divisi nelle varie aule, risulta 

necessario affidare il servizio di sorveglianza alla mensa a personale esterno;

- alcuni allievi delle classi della Scuola Secondaria di primo grado “Istituto Comprensivo Paolo e Rita 

Borsellino” sede e succursale, che effettuano il rientro pomeridiano hanno la necessità di fermarsi a scuola 

per consumare un pasto veloce prima di ricominciare le lezioni;

- viene data la priorità agli allievi i cui genitori siano non residenti e lavoratori i quali, per tali motivi hanno 

più difficoltà a recuperare i figli a scuola e poi a riportarli;

Preso atto:

- della disponibilità concessa dal Dirigente Scolastico Dr. Maurizio Primo Carandini nel riservare alcune aule a 

tale servizio;

- della necessità di dover fornire assistenza agli alunni durante la pausa pranzo, nei giorni del rientro 

pomeridiano in locali all'uopo individuati;

Considerato che risulta necessario affidare all’esterno il servizio di sorveglianza alla mensa scolastica in quanto il 

precedente affidamento è giunto a scadenza naturale nel mese di giugno scorso;

Preso atto che è intendimento dell’Amministrazione inserire il predetto servizio tra le prestazioni ricomprese 

nell’appalto in corso di indizione per l’affidamento del servizio di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della 

Casa di riposo “l’Uspidalì” e utenti esterni del Comune di Valenza, con avvio previsto presumibilmente a decorrere 

dal 1 gennaio p.v.;

Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio di sorveglianza per il solo periodo settembre – dicembre 2025;

Preso atto che l’importo del servizio è ampliamente inferiore a 140.000,00 euro pertanto è consentito l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;

Visto l’art. 15 del predetto D.Lgs. n.36/2023 il quale stabilisce che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del
progetto può identificarsi nell’Istruttore Direttivo D.ssa Simona Gotta del Comune di Valenza;

Richiamato l’art. 17 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. nel quale è previsto che: ‘’In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale’’;

Rilevato che il RUP ha svolto un’indagine di mercato le cui risultanze sono conservate agli atti d’ufficio e dalle quali 

emerge che nessuno degli operatori economici interpellati ha espresso la volontà di espletare il contratto proposto;

Ritenuto quindi interpellare la Cooperativa Sociale “Abete” di Voghera (PV) P.I. 02077230189 già precedentemente 
affidataria del servizio di sorveglianza, la quale ha svolto a regola d'arte il servizio affidato senza mai incorrere in 
nessuna penalità;

Preso atto del verificarsi delle seguenti condizioni previste al comma 4 dell’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.:

 accertata qualità dell’esecuzione pregressa;

 specifica esigenza di continuità del servizio nelle more dell’affidamento del servizio;

 assenza di alternative rilevanti sul mercato in considerazione del breve periodo del contratto e dell'esiguo 
importo del contratto;

Dato atto che con lettera di invito in data 11.09.2025, si è provveduto, mediante la piattaforma certificata a 
disposizione di questo Comune, ai sensi dell‘art. 25 del D.lgs. 36/2023” cucvalenza.acquistitelematici.it” a richiedere 
un preventivo tramite trattativa ID n. 1110 alla  Cooperativa Sociale “Abete” Via Antonio Cagnoni n. 32 - 27058 - 
Voghera (PV) P.I. 02077230189;

Vista l’offerta trasmessa dalla Cooperativa interpellata in data 17.09.2025, agli atti della procedura, per un importo 

totale di € 11.785,72, IVA inclusa e valutato l’importo congruo e vantaggioso;

Considerato che:

- ai sensi art. 52 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettere b) del D.lgs. 36/2023 di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (documento di gara unico europeo – DGUE – e Dichiarazione 

integrativa) il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- è stata accertata la regolarità contributiva dell'operatore acquisendo DURC dallo Sportello Unico 

Previdenziale;

Verificato che la spesa complessiva di € 11.785,72 trova copertura come segue: Missione 4, Programma 6, Cap. 
10406306 (Imp. 1956 /2025) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, esercizio 2025, ove è prevista la 
necessaria disponibilità;

Richiamato l’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di procedura 

negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame 

ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027";

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame 
ed approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs.118/2011 e 
s.m.i.";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto 
"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge all'oggetto "Esame e 
approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di aggiornamento al 
DUP 20255-2027 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e 
approvazione I Variazione PEG 2025-2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Esame ed approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 d.lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota aggiornamento al D.U.P. 2025/2027. 
Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 d.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- stato attuazione programmi”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed 
approvazione II Variazione PEG 2025/2027”.

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009, n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:  
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 

183 “impegno di spesa”;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi e, in particolare, l’art.16 “i dirigenti”, comma 1, lett. f)

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività ed organizzazione 2025-2027 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. n.80/2021, convertito in 
legge n.113/2021;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», 

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item 

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 

indicazioni operative";

D E T E R M I N A



1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, ad “Abete” Cooperativa Sociale 

con sede in Via Cagnoni n. 32 – 27058 – Voghera (PV) - P.I. 02077230189, il servizio di sorveglianza alla mensa 

delle scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Valenza per il periodo settembre-dicembre 

2025;

3. di registrare giuridicamente la spesa complessiva di € 11.785,72 come segue: Missione 4, Programma 6, Cap. 

10406306 (Imp. 1956/2025) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, esercizio 2025, ove è prevista la 

necessaria disponibilità;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) 

eall’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

5. di dare atto della regolarità contributiva 

INAIL e INPS come risulta dal DURC acquisito dai Servizi proponenti;

6. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è il seguente: B84796ADB3;

7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

L.136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs n. 36/2023 trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo atto normativo, si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente provvedimento, 

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 

33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, come sotto precisato: - sotto 

sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi”; - sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello 

“Procedure di affidamento avviate dopo il 01/01/2024” - sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e 

contratti” – sotto sezione di secondo livello ”Delibera a contrarre o atto equivalente”; - sotto sezione di primo 

livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “Avvisi relativi all’esito della procedura”;

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2026 € 11.785,72



11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015 

all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva 

Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di 

regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione 

risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 471 del 24/09/2025 

OGGETTO: Servizio di sorveglianza alla mensa scolastica per le classi delle 
scuole primarie e secondarie di primo grado di Valenza per il 
periodo settembre-dicembre 2025 .

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 24/09/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


